*Ὅσα σπασμὸν ἀπὸ αἵματος, καὶ οὐκ ἀπὸ χύματος καὶ ὑγρότου.*

*Quæcunq; sphacelo corripuntur, intercepta vena exulcerare & sanare.*

Est hic Aphor. totus practicus, & Chirurgicus, sed tamē vtilissimus & memoria dignus cuius sensus est: quotiescunq; aliqua sphacelanatur, oportere Medicum intercepte venâ, ulcerare & sanare. Et quia dixi hanc rem esse summi momenti, & vtilissimam: ea propter breuiter examinabimus. Hac vox ὀδύνη & σπασμὸς, quemadmodum reperio apud Medicos, tres significationes habet, vna est, quia pro quolibet dolore accipitur immodicus & gangrænam inducens, vt est apud Gal. Sed animaduertendum est, huiusmodi signifi-

rationes habet, vna est, quia pro quolibet dolore accipitur immenso & gangrenam in du-  
 cente, vt est apud Gal. Sed animaduertendum est, huiusmodi significationem non facile  
 asperiri apud Medicos, sed Poetas & autores graecos. Secunda significatio est, quando  
 notat corruptionem & putrefactionem cuiuslibet particulæ nostri corporis. Vbi aliqua  
 pars nostri corporis putrescit appellari solet *phacelus*, & de hoc agit Gal. de hoc etiam lo-  
 quatur Hipp. quando dixit cerebrum pati sphacellum. imò verò Theophrast. auctor  
 nobilissimus tribuit etiam hanc appellationem ipsis arboribus quando putrescant, inquit  
 enim sphacellum pati, & Plin. aut non intelligens Theophrastum, aut ludens inquit arbo-  
 res dolorem membrorum pati. Tertia & propria significatio sphaceli est quando os pu-  
 trefcit & coarumpitur, ita vt mori videatur. Celsus latinè voluit dicere os vitari. Quan-  
 do dicit os vitari semper intelligit de sphacelo: Et per hanc significationem distinguitur  
 a gangræna, quia hæc est corruptio carnis illa ossis. De quo sphacelo loquatur Hipp.  
 diuersæ sunt sententiæ aliqui de gangræna aliqui de sphacelo ossis interpretati sunt.  
 Ego verò existimo eum loqui de sphacelo secunda significatione accepto, hoc est de cor-  
 ruptione cuiuslibet partis, carnis, ossis, nerui, qualiscunq; sit. Quod autem proprie spha-  
 cellus appellatur ossis corruptio, habemus præ cæteris apud Galen. In quo postremo lo-  
 quens Gal. de sphacelo siue corruptione partis inquit duas esse potissimum causas sphace-  
 li, vel insignem inflammationem, vel copiam humorum acrim & mordacium, siue ven-  
 enatorum a quibus calor natiuus oprimitur & extinguitur. Nam cum calor auctor est  
 roboris sanitatisq; omnium nostri corporis partium, & corruptio fit: consumitur calor, a  
 veneno, incendio, & putridis humoribus. Et propterea videbitis vbi sunt dolores & in-  
 flammationes ingentes, fieri sphacelos: quemadmodum etiam fit vbi in aliqua parte co-  
 fluunt calidi & venenati humores. Et hoc est quod dicebat Lucret. & Thucyd. in ea pe-  
 te Atheniensium plerisq; fuisse corruptas partes genitales, propter humores putres acres  
 & venenatos. Cum igitur hæc sint causæ sphaceli, iam facile videre licet & qui debeant esse  
 scopi ad euertendam huiusmodi labem. Vnus est vt calor immensus mitigetur,  
 alter vt auertantur fluentes humores a parte vbi imminet periculum. tertius vt hu-  
 mor ille teter & prauus, qui est in parte sphacelata auferatur. Nam vbi aliqua pars cor-  
 ruptionem in se patitur, non potest ad benignum reduci; & hinc iure amputatur, ne putre-  
 do serpat in partes adiacentes. Hos omnes scopos admirabilis Hippocr. his paucissimis  
 verbis nobis proponit primum enim inquit debere Medicum venam intercipere. Quid  
 hoc est intercipere venam? Vt interpretatur Gal. in expositione linguarum nihil aliud  
 est, quam ligare venam, vrere vel pertundere. Vult ergo dicere Hippoc. quod vbi fit spha-  
 cellus, propter sanguinem venenosum, vel putridos humores oportet secare vel vrere, vt  
 fluxus ille auertatur, vel omnino cohibeatur. addit Hippoc. intercipientem venam oportet  
 tere vlcerare & maximo consilio, quia inter alios scopos hic vnus est non ignobilis, vt sem-  
 per humor prauus auferatur, ne partes adiacentes corrumpantur: quod fit per euacuatio-  
 nem ab illa parte, per scarificationem, per exulcerationem, solent enim peritissimi in gan-  
 grænis & sphacelis curandis, statim aperire illam partem, scarificare, vt illud virus eua-  
 cuetur, ne contamineat partes vicinas. Optimè ergo his duobus verbis totam curationem  
 sphaceli absoluit. Sed duo sunt hic consideratione digna: vnum est, cur Hippoc. statim  
 velit veniendum esse ad huiusmodi auxilium, nam alias ipse dixit exploranda esse medica-  
 menta, cum ferrum, postremo igne agendum? Deinde quid hic mirum est? vulgatissimum  
 enim hoc est apud Medicos. Respondeo tanti momenti esse, vbi apparet gangræne ini-  
 tium statim ad localia remedia venire, vt non sit expectandum explorentur alia reme-  
 dia, imò verò non modo necesse est ad illa auxilia venire, sed ipsa membra sunt amputan-  
 da, vt non serpat malum. Neq; verò quod hoc loco nos docet est vulgatum, si consideremus  
 postremum illud Hippoc. *si nihil*, videbimus non vulgatum docere, sunt aliqui Medici  
 qui vel imperiti, vel pusillanimes, vcl vt blandiantur agris, abhorrent statim venire  
 ad auxilia hæc, etsi deueniant ad hæc admodum placidè si gerunt, nec quæ opus sunt faci-  
 unt. Atq; isti omnes dum hoc agunt, perdunt homines. Ea propter vt sapientissimus  
 noster

lib 1. de leuis  
aff. cap 7.

lib 2. de tract.  
contex 20. et  
lib. de sumis.  
præter natu-2  
et in exposi-  
lung.  
lib 2. de morb  
lib 4. de plant.  
cap. 16.  
lib. 17. cap. 24.

lib. 7. ap. 50.  
et 77 et 2.  
de fract. lib 20.

noſter Hippoc. ex animis ægrorum & Medicorum hunc errorem adimeret, dixit ſtatim eſſe ad graue præſidium deueniendum, donec recuperata eſt ſanitas. Nec aliter hoc fieri poteſt, quia periculum magnum imminet nè ſerpens malum perdat vniuerſum corpus.

*Ἐπιπλὴ γὰρ ἐκ τῆς κεφαλῆς ἀπὸ τοῦ κεφαλῆς ἔρχεται, καὶ οὐκ ἀπὸ τοῦ κεφαλῆς ἀπὸ τοῦ κεφαλῆς.*

*In conuulſione digitorum manus ſine febre, ſcarificare, niſi doleant capite. Si vult non, aquam calidam inſundere.*

Hæc quoq; pars chirurgica eſt, & hac ratione connexionem aliquam habet cum ſuperioribus, præterquam quod videtur eſſe veluti quædam communio, & ſimilitudo & ſpha-celli, & conuulſionis; ſiquidem ſunt inter auctores græcos qui dicunt *ἐπιπλὴς* ſignificare, dolorem ingentem cum conuulſione. Sed vtcunq; ſit, præſens dictio diuiditur in duas partes. prima eſt, vbi digiti manus conuelluntur eſſe ſcarificandos: ſecunda eſt, ſi dolor capitis adſit eſſe caput ipſum aqua calida perfundendum. Videamus ergo quomodo vtilitatem ex hac ſcriptura Hipp. hauirire valeamus. Eſt autem conuulſio motus quidam præter naturam, ita vt Galen. dixerit in initio eſſe opus ſolius morbi, nihil conferent facultate. in hoc enim motu præter naturam muſculi perinde mouentur, ac in ſtatu naturali, ſed a morbo potius vt dixit, quàm a facultate. Conuulſio quælibet, vt ſcribit Hippoc. dupliciter fieri ſoler, vel a repletionem, vel a ſiccitate: a ſiccitate rariffimè ſit, quod corpora viuentia non poſſunt vſq; adeo exiccari, vt hanc ægriitudinem patientur. Et quod magis eſt, corpora maraſmodica in extremo ſiccitatis gradu, nunquam patientur conuulſionem; quod ſignum eſt rariffimè fieri conuulſionem a ſiccitate. Si apud veteres fiebat, cauſa erat frequens hel-lebori vſus. Quare dicit Hippocrates conuulſio ab helleboro eſt læthalis. quaſi ſi ſicet a ſiccitate, fiet ab helleboro. frequentiores autem ſunt a repletionem conuulſiones. Iam verò conuulſio a repletionem aut ſit, quia cauſa morbi eſt in ipſa parte conuulſa, aut quia eſt in principio neruorum: nam Gal. ponens differentiam inter actiones naturales & animales, dicebat hanc eſſe, quod vbi actiones naturales vitiantur, ſemper noxa eſt in ipſa parte, quæ facit actionem: vbi autem actio animalis læditur, eſt in principio partis. Si læſio ſit in ipſa parte cognofcitur, quia in nulla alia parte corporis eſt affectio præter naturam, quàm in ſola illa parte. Si autem cauſa mali ſit in principio partis cognofcitur, quia aliquis affectus præter naturam contigit ipſi capiti. Hanc rem docuit nos Gal. exemplo illius qui habcat conuulſum digiti manus, & Medici exiſtimabant ibi eſſe cauſam mali, ſed cū Gal. intellexiſſet cum cecidiſſe a ſcala cōiēcit a principio medullæ ortū ducere. Vbi ſit a parte ipſa, huic remedia ſunt adhibenda. cum autem ſit a principio a capite, ratio mēdendi vult, vt capiti remedia adhibeantur, vt Gal. fecit in propoſito iuvene. Totam hanc doctrinam proponit nobis Hippocr. his quatuor verbis, dicit enim, ſi conuellantur digiti manus ſine febre, oportere ſcarificare niſi adſit dolor in capite. Primum quod conuulſio de qua loquitur Hippoc. fiat a repletionem colligitur, quod dicit ſcarificandum. Scarificatio non conuenit in conuulſione a ſiccitate. Hæc conuulſio digitorum poteſt habere duas cauſas; vel in ipſa parte, vel in principio: ſi in parte ipſa, opus eſt ſcarificationem: quia hæc auſert materiam, quæ facit conuulſionem. Si ſit in capite non eſt ſcarificandum. Et hoc eſt quod dicit Hippoc. niſi dolor ſit in capite, hoc eſt niſi caput ſit affectum. Sed dicet aliquis veſtrum cur addidit ſine febre? addidit iure merito ſine febre, quia vbi adſit febris in conuulſione, non eſt opus ſcarificationem. Videatis Hippocr. vbi manifeſtiſſimè ſcribit febrem conuulſionis ſuperuenientem, eſſe remedium. Iure ergo dicit, ſine febre, quia vbi hæc adſit, adſit remedium, neq; opus eſt vt alia remedia adhibeantur. Sequitur ſecunda pars ſi ſcarificatio prohibeatur in conuulſione digitorum manus eſſe perfundendum aqua calida. quaſi diceret, vbi eſt morbus in parte adhibendum eſt remedium. parti: vbi in capite, illi quoq; adhibenda ſunt remedia. Circa quàm partem tria breuiter conſiderabimus, primum, cur cum multæ partes noſtri corporis patientur conuulſionem,

voluerit tamen afferre tantū, exemplum digitorum manus, non alterius partis. Alteri est, cur cum partib. conuulsis plura genera remediorum adhiberi solent Hipp. duntaxat meminerit scarificationis. Tertium, cur cum multa adhibeantur remedia, quando in ipsa parte est origo mali, commemorat duntaxat aquam calidam. Propter duas causas puto ego Hipp. voluisse nos docere exemplum digitorum manus, primum quia manus, & digiti, sunt partes conspicuae; & multo facilius est deprehendere has noxas in digitis & manib. quam in vlla alia parte. Eapropter vt Hipp. hanc rem perfecte doceret, iudicauit esse capiendum exemplum a quo certo constaret. Alia causa est, quia manus est omnium instrumentorum instrumentum nobiliss. & ita, vt dixit Anaxag. hominem esse prudentissimum omnium animalium, quia manus habet. quāquam Gal. confutauit hanc sententiam, & dixit, quia penes dicitur est homo idcirco manus habere. Sed quicquid sit sententia Hipp. est, si scarificandum est, vbi conuulsio est in digitis manus, multo magis hoc faciendum est in conuulsis partib. repleione. Tertia causa est, quod manus & digiti sunt partes ex carne, nervis plene, tendinib. & ossib. Vnde si conuulsis partib. est adhibenda scarificatio, multo magis est adhibendum huiusmodi auxilium in alijs conuulsionib. Quapropter videre potestis quanta cum ratione attulerit exemplum digitorum manus. Circa secundum puto varijs de causis Hipp. attulisse exemplum scarificationis. nam vbi morbi inducias faciunt, ratio medendi postulat vt vniuersalia pramittantur. vbi morbi magni sunt, statim veniendum est ad efficacissima remedia, & propterea quoniam conuulsio manus digitorū est res maximī momenti, propter imminens periculum sit qđ hinc Hipp. voluerit statim perueniendum esse ad huiusmodi remedium. Accedit etiā quod Hipp. voluit complecti omne genus auxilij quod vel ferro, vel igne administratur. quasi dicat, vbi ad sunt huiusmodi conuulsiones, statim ad ignem & ferrum esse veniendum. nā Gal. in explicatione vocis *σκληρύνει* inquit tria significare, scarificare, excernere, & laxare, addo ego ex magno impetu in propriam figuram reuocare, quā significatio maximē etiā videtur præsertim dictioni esse ac commendata: siquidem vbi manus, vel digitus aliquis conuellitur, debet Medicus statim aduersam partem ad suam rectitudinem deducere. Circa postremum, primum causa fuit, quoniam huiusmodi remedium veteribus, & præsertim Hipp. erat vltimatissimum; veteres enim habebant in frequentissimo vsu balnea & quotidie his utebantur, dumq; ibant in balnea ablucebant quoq; caput. Eapropter multa concedebant Medici antiqui agris. Propter hanc consuetudinē, mentionē facit Hipp. Mentoris qui febrem punitiosissimam detinebatur, tamē inquit Hipp. fuisse locū ipsi caput, & cōtulisse, ppter consuetudinē. Alia ratio est, quia vbi formidatur cōuulsio ppter vitij capitis, sæper Medici in id potissimū incūbant, vt p̄cipuū nervorū emolliatur & laxetur: qđ aqua facere potest. Et propterea puto sub aqua in illis omnia remedia blandiora, quæ possunt emollire & laxare nervorū principium.

lib. 1. de vsu  
par. 1. m.

1. epid. com 3.  
42. et. 7.

Ὁφθαλμοῦ Σποδίου δωδεκάτην, κροκίον πέντε, γρουροῦ θύρις ἑνὴν, κερύσιον ἑνὴν, ἐν ὕδατι θερμῷ κατα τὴν κεφαλὴν  
ἔχουσα καταρῆσθαι, καὶ δίδωαι σκευὴν αὐτῷ ἡμέραν.

Oculorū spodij duodecimā partē, croci quintam, grumorū thuris vnā, cerusā vnā,  
myrrha vnā. Aquam in caput frigidam infundere, & dare allia cum maza.

Non fuisse eam cōponendi medicamenta rationem apud Veteres quæ est hodiē vnāq; manifestum est. Verum non ita fuerunt imperiti, vt non obseruauerint tempus, quāntitatem, subiecta, & quæ obseruanda sunt. Quod si tempore nostro nō videntur medicamenta veterum vsui respondere, ratio est, quia varietas gentium, ciborum, & diuersæ consuetudines possunt efficere, vt quæ tunc temporis erat valida, iam inefficacia sint, vt contra. Inō verō puto tempore Hippocr. non defuisse remedia, & medicamenta, quæ interdum parerent admirationem. Vnde dicere soleo, quotiescunq; habemus aliqua medicamenta ab Hipp. proposita, semper habere aliquid admiratione dignum. Vt habet medicamentū hodierna die nobis propositum, ex spodij duodecima parte, croci quinta, cerusa, myrrha, & thuris parte vna. Vera sententia verborum Hipp. hoc in loco est, oculorum remedium esse medicamentum præscriptum, & remedium oculorum esse aquam affusam capiti, atq; allia cum maza. Sed quia non satis est intelligere mentem Hipp. vt arcana ipsius penetre-

mus, operæ pretium est intelligere, ad quænam hæc applicari possint, sunt enim quinquaginta genera, & plura morborum oculorum, & non est rationi consentaneum hæc omnia singulis applicare. Vera autem ratio inueniendi hanc rem non aliunde petenda est, quam ab examine & intelligentia naturæ horum verborum, eum enim medicamenta conantur aduersus naturas morborum, cognitis naturis effectibusq; remediis, etiam competat habemus naturam affectuum. In fornacibus in quibus æs comburitur, ut ad perfectionem deducitur, generantur repurgamenta, alia subtilia, & leuia, alia crassiuscula. Subtile appellatur pompholix, tutiam dicunt nostri, illud autem quod crassus est, *ovides* & *ovides* vocatur a græcis. Hipp. laudat spodium cyprium & Illyricum, & meminit podij aurei. Præter hoc fuerunt etiam alia medicamenta loco ipsius, quæ appellantur *diuoroida*. imò dicit se nunquam coactum fuisse uti his Gal. quia abundabat spodio. Iam non est, & pro illo vendunt cinerem eboris combusti. Sed ut ut sit facultas huius medicamenti est exsiccatoria. Cum morfu verò spodium desiccatur: pompholix sine morfu, ob quod inquit Gal. neminè uti spodio ubi pompholix suppetat. Et inter alias dotes spodij est apud Dioscorid. ut valeat aduersus affectus oculorum, vlcera, cicatrices. Crocus, quid sit perspectissimum est omnibus. Eius facultas est (ut docet Gal.) calefacere secundo gradu. desiccare, & moderate adstringere. hinc quoq; ad affectus oculorum, mirum qui conserat, & præsertim ad concoquendam fluxionem. Vox græca *μυρα* ut docet Gal. propriè significat granum thuris. Vnde errarunt omnes illi interpretes, qui aliter translulerunt, ut Corn. In Arabia a truncis arborum thuriferorum fucus emanat, qui concretus, appellatur granum thuris. Habet thus quoque facultatem calefaciendi, & præsertim desiccandi: atq; maximè commendatur in affectibus oculorum, fluxionibus, & caligine. Dioscor. tribuit hoc thuri, quod in prospera valetudine pariat infaniam. contra autem Auic. dixit, maximè auxiliari in intellectu & rationi. Sed hæc extra rem & propositum nostrum. Cerussa quid sit manifestissimè nos docuit Diosc. refrigerat & emplasticum vim habet, & solet in usum medicum cribrari conuenitq; ut scribit Diosc. & Gal. in fluxionibus oculorum. Postremò inquit myrrha, quæ & ipsa gummi est a truncis arborum emanans in Arabia: antiquitus quia incorrupta deserebatur, in magno honore habita. Est autem duplex, alia solida, alia liquida hæc stacte dicta, illa simpliciter myrrha est vocata, quæ habet facultatem calefaciendi in secundo gradu & exsiccandi, & propterea conuenit maximè in fluxionibus oculorum. Ex omnibus his, facile possumus elicere medicamentum, quod proponit Hipp. habere facultatem calefaciendi in 2. gradu desiccandi, concoquendi & adstringendi sine villo morfu. nam cerussa non alia ratione apposita fuit, quàm ut acrimonia aliorum medicamentorum & vis compeferetur. Itaq; morbi præcipui aduersus quos valet, & aduersus quos credibile est fuisse probatum hoc medicamentum sunt, fluxiones frigidae oculorum, caliginès, necnò vlcera. Et puto hoc medicamentum ab illo esse annotatum, quia apud Græcos crant frequentes hi morbi. & hi solent esse grauissimi. Secundum remediū propositum ab Hipp. est aqua assu fa ipsi capiti. Idem inter cætera remedia quæ aduersus dolorem oculorum probantur, recenset balneum aquæ. Sed cõmendare balneum indifferenter, nihil vtilitatis affert nobis, nisi intelligamus quibus morbis possit conuenire. Facultas aquæ, & præsertim tepentis est, refrigerare, emollire, & dolorem sedare. Itaq; ubi morbi oculorum inferunt dolorem, ubi fiunt a calidis & acerbis sucis, & adest inflammatiõ, lauatõ capitis, frequens ex aqua tepente, maximè confert. Et quæ admodum dicebam antea, Veteres in usu habuerunt in balneis caput albuere aqua tepente. Vnde sæpe inuocatis Hipp. de huiusmodi aqua loqui, ut de re familiari. Quod ei ego Hipp. dicit est, doloribus oculorum a succis callidis & acerbis, maxime prodesse aquam tepentem capiti affusam. Postremum remediū est maza cum alliis. Maza apud veteres varijs modis cõficièbatur, sed quæ frequentissimè cõmemoratur ab Hipp. & Aris. erat hæc, hordeū torrebant & in farina reducebant, ubi farina crassior erat, appellabatur farina: ubi autem erat leuiuscula, erat tenuior: quæ vel sicca dabatur, & appellabatur sicca: aut subigebatur oleo aut vino, & ita appellabatur maza subacta. Et cum veteres pararent, semper ipsi allia fere admiscebant. vnde *μυρα* Dioscor. & muretum Virgil. aliudq; Plinio probatum. Summatim veteres maximè delectabantur usu alliorum. Allium autem & mala

habent

lib. 1. de morb.  
minib.

inexpof. ling.

sec. 6. Aphor.  
31. c. sec. 7.  
Aph. 46.

sec. 21. prob.

habent vim attenuandi, & lacandi acrimoniam ipsorum humorum; & propterea videntur maxime conuenire in affectibus oculorum. Sed idubitatio est, quo pacto allium & maza possint conuenire in affectibus oculorum, ita vt mereantur comptobari ab Hippoc. qui eam scripserunt de allio nullam illi facultatem ascribunt, quia possit predesse in affectibus oculorum, præterea non videtur adeo conuenire posse, quia Hipp. & Arist. inquit allium faceret lacum, anxietatem oris ventericuli, & capitis grauitatem, inducere, quomodo ergo possit commendari in affectibus oculorum? Duplicitè responderi posse existimo: vno modo id quod scribit Arist. quo in hoc quaerens rationem propter quam coepe oculos inueniant, porrum autem nocet, quemadmodum nocere scribit Hipp. inquit: idcirco esse, quia coepe exprimunt lachrimas ex oculis: quibus expressis, lux & spiritus visorij redduntur splendidiore, vnde perfectius vident, porrum autem inquit debescere, sed non lachrimas excutere. Cum ergo allium & coepe habent similitudinem quandam, existimo id dici posse, quod dicit Arist. de coepe, etiam si allia tentant caput, nihilominus excutere lachrimas possunt, & propterea conferre. Alio modo & melius existimo posse responderi, Hippoc. hoc loco minime proponere allium & maza, tanquam remedia, sed tanquam cibos. postinde ac si diceret: potest impunè vsurpari in affectibus oculorum, cibus ille quotidianus, qui fit ex maza & allio. Et quantum ego, puto, hoc annotauit, quia cum ille cibus esset familiarissimus & quotidianus omnibus Graecis, ab aliquibus suspecto habebatur, vt cum ille secus obseruauerit, existimauit posse indulgeri: quia forte vicij ipsius maza tollitur a caliditate ipsius allij, quosque vitij aliorum potest emadari a lentore, & frigiditate ipsius maza, exhordeor.

4. act. tex. 90  
 sec. 13. prob. 6.  
 sec. 31. prob. 9.  
 6. epid. sec. 4.  
 et 8. et 7. epid.

*Varices caluorum nisi fuerint magni, maniaci.*

Quid sit caluities, & quid sit varix alias copiosè docuit. Nunc autem pro explicatio-  
 ne præsentis sententiæ operæ pretium est videre, quomodo dicat Hippoc. in caluis fieri magnos varices, quia idem sex. Aphor. 34. explicatissimis verbis dixit: In caluis non fieri magnos varices, aliud quod indagandum est nobis, est, quo pacto magni varices in caluis maniam futuram significent: Quod ad primum attingit certissimum est, caluitiem fieri a siccatate, id quod clarissimè docuit nos Arist. lib. 3. de gener. animal. circa finem: & quod voluit dicere Hippoc. quando scribit caluitium heri consumpto cerebro, hoc est exsiccatio: Cæterum Cardanus, cuius ingenium semper prociac fuit sex. Aph. 21. contra hunc receptissimam sententiam auctoritate atque etiam rationibus insolescit: auctoritate, quæ Hippoc. scribit: caluitium fieri corrupta pituita cerebri, non dicit exsiccata: ratio ne, quia si fieret a siccatate sequeretur vniuersum caput debere fieri caluum, & caluos esse vigiles, quod tamen experientia quotidiana repugnat: Primum verum est quod scribit Hippoc. sed loquitur de caluitie morbosa: Ita nihil sibi fauet hæc Hippoc. auctoritas. Neque etiam ipsius rationes quicquam valent, quia idem dicere possumus, si fiata pituita putrescente debere esse vniuersum caput caluum, & caluos vigiles a vaporibus putridis, & acribus cerebri percontentibus: Constitutum ergo sit caluitium naturale fieri propter siccatem. Vbi est siccatas, vix fieri potest, vt fiant varices, qui sunt ab humoribus crassis. Quare ergo Hippoc. hoc dicit? Certum est Hippoc. loqui de caluitie quæ fit propter humores melancholicos corruptos: qui abundant in toto corpore, vel in capite. Si in toto corpore: possunt fieri varices, quia humor hic sua crassitie facile præcipitatur in partes infernas. Si hic humor abundat & retineatur in capite, non euadunt quidem calui, sed maniaci. Res ita sese habet: quod vbi huiusmodi humor melancholicus præcipitatur a natura in crura, ita vt inducat varices magnos, facit vt caput liberetur ab humoribus, & morbis melancholicis: adiuuatis enim nuper dixisse Hippoc. caluos esse subiectos morbo melancholicis, quando scilicet humores illi, qui pepererunt caluitie detrusi in partes infernas inducunt huiusmodi affectum. Quod si abundant, & non detrudantur in partes infernas, non solum inducunt manias, sed alios morbos melancholicos. Et hoc est quod vult dicere Hipp. in caluis ab humore pituitoso corrupto, nisi hic præcipitetur in crura, significare maniacos futuros.

6. epid. com. 3.  
 l. de nat. pueri

*Vitiliginis & lepra calcem in aqua, ut non exulceret.*

Præfens dictio partim pertinet ad decoratiuam medicinæ partem, partim ad curatiuam, quia docet Hippoc. quomodo vitiligo debeat auferri, & quo pacto debeat lepra curari. inquit enim pro vitiligine & lepra auferenda, optimum esse adhibere calcem aqua colliquatam, ita tamen vt non vlceret. Et quanquam in lectionibus nostris de morbis cutaneis copiosissime declaratum sit, quid vitiligo, & quid lepra sit, nihilominus pro integra præsentis loci explicatione, nonnulla quoque dicenda: nam Veteres & præsertim Hebrei, vt apud Leuit. legimus cap. 3. plura genera leptæ habuerunt in cute, in carne, & cum vlcere. Lepra in quantum ego existimo, nihil aliud est, quam ille affectus, qui appellatur latine vitiligo, græce *lepra* & *λεπρα*. De hac lepra videtur esse intelligendus Amob. qui vbi enumerat ægrotos a Christo curatos recenset vitiliginos, non leprosos, cum alij leprosos nominent, quasi fuerit vitiligo genus leptæ. Est autem vitiligo macula in cute, modò alba modò nigra, & appellatur hodiè a nobis pannus. Lepra autem secundum Græcos, est affectus, qui depascitur carnem. Vitiligo fit cum facultas partis quæ debet et conuertens succum in alimentum, & suam substantiam, malè agit. Causa est humor melancholicus, & pituitosus. Lepra autem nihil est aliud quam tumor seu vlcus, a pituita vel melancholia Sed differunt, quia in lepra putrescit humor, hic est mali moris. Vbi vitiligo est, debet Medicus semper illud propositum habere, vt primum humores omnes corporis expurger deinde si quod est intemperamentum in iecinore, corrigat: postremò, vt humor ille, qui inficit cutim aboleatur. Pariter in lepra debet facere Medicus: corpus vniuersum expurgare; deinde corrigere iecur calidum humectando, & refrigerando: tum arcanam quietatem delendo. postremò debet totam cutim depurare a prauis humoribus. quod quidem sit remedijs exiccantibus. Hippoc. igitur cum intelligeret totam hanc artem medendi esse vulgatissimam, contentus fuit postremum remedium adhibere: scilicet illud quod potest cutim depurare ab omni materia putrida, seu non putrida & hoc est calx cum aqua, quod etiam Celsus, & Paul. Aeginet. scribit. nam calx cum sit remedium maxime igneum ea propter conuenit ad exiccandos illos humores. sed quia calidiusculum est, adhibetur aqua, vt temperetur calor & vt possit magis applicari parti & melius penetrare. Sed cur inquit, ita administrandum, vt non fiat vlcus, nam lepra est vlcus. Dupliciter responderi potest: primum vt hæc dictio (ne vlceret) tota referatur ad integram curationem præcedentem, quasi dicat, prouidene vitiligo vlceret, quæ non habet vlcus. Vel dicere possumus, si vlcus adest prouidendum est, ne amplius fiat.

lib. 5.

*Ἐπιτὴν καθάρσει τῶ ἐπιπέχῃ πρὸς τὰς ἴνας πρὸς δὴται, ἀπὸς ἀπὸρροιαὶ καὶ ἐπιλαβήματα τὰς ἴνας τῆς πτερύγεσσιν καὶ τὸ σῆμα.*

*Secundarum purgatio, si quid supersit, ad nares apponere sternutes, & apprehendere nares sternutantis, & os.*

Hæc sententia habetur quoque quinto Aphorif. est autem ea: Si secundinæ retineantur in partu enitendum omninò esse, vt exeat, atque vt hoc succedat oportere sternutatoria in di in nares, atque ita obstruere nares & os. Dixi alias quod essent membranæ, quibus fetus in vtero obuoluitur: inter quas vna est quæ secundina appellatur. quæ si quando retineatur ita putrescit, vt semper certum nitetium afferat. Et ideo obstetrices nunquam desistunt prius quam efferatur. Hippoc. hoc intelligens potentissima & copiosa remedia proposuit ad educendam hanc secundinam. In Aphorif. & hoc loco proponit duntaxat sternutamentum. Quæ est causa cur cum tot sunt remedia, Hippoc. duntaxat

lib. 1. de mor.

ait huius? puto duabus de causis hoc fecisse, quia est facillimum omnium remediorum ex parte abstericum & parturientis: tum quia potentissimum est, & tamen videtur esse maxime neglectum. Igitur ut Hippoc. moneret ne hoc remedium negligerent Medici, proponit. Capitur pulvis sinapis, castorei, vel piperis albi, atque ita insufflatur in nares: qui postquam insufflatus est, obruuntur manu nares & os: & ita necessario coguntur sternutare, atque sic exiccatur flatus, & pituitosus humor in capite, & facultas expultrix stimulata cum non possit obstructo ore elidere flatum, fit in corpore magna cōcussio, ex qua fit magna vte ri (propter consensum quem habet cum cerebro) commotio, & secundina non raro expulsiō.

# HIERONYMI

## MERCVRIALIS FOROLIV.

### IN SECVNDVM EPIDEM.

HIPPOCRATIS.

## SECTIO SEXTA.

Ἡ κεφαλὴ μεγάλη, καὶ οἱ ὀφθαλμοὶ μικροί, τραυλὴ ἐξόθυμος.

*Si caput magnum & oculi parui, balbi, iracundi.*

**H**ÆC Sexta atque postrema huius libri sectio, nullas habet temporū & morborum constitutiones, nullasque historias, sed plena est sententijs, quæ partim ad physiognomiam, spectant, partim ad *σημαντικὴν* medicinæ partem, maxima ex parte ad curationem morborum. sed hæc quoque non caret sua utilitate: ut hinc multa etiam retulerit Hippoc. in lib. Aphorif. Videamus itaque quid nos dicturus sit. Prima hæc sententia pura physiognomia est, & Hippoc. nihil aliud docere nos vult, quam eos qui habent caput magnum, oculos paruos, & balbi sunt, esse iracundos. Quæ sententia ut exacte a vobis complectatur, operæ pretiū est duo breuiter videre: vnum est, quomodo & quare caput magnam ad mores effingendos conferat, & vtrum vere conferat. Secundum erit, quo pacto capite magno & oculis paruis sint propensi ad iracundiam. Circa primum, dubitarunt nonnulli apud veteres scriptores, vtrum ad mores effingendos & prudentiam magis cōducatur caput magnum an paruum. Ex vna parte est Aristoteles, qui 30. sec. probl. scribit hominem idcirco brutus esse

in arte med.

6. epid. tom. 1.

tex. 3.

L. de bre. vita

6. epid. com. 2.

tex. 3.

Ier. 30. prob. 3.

prudentiorem, quia proportione sui corporis habet caput paruum; & ait inter ipsos homines esse prudentiores eos qui habent caput paruum. Ex altera parte est Hippoc. hoc in loco, ubi videtur ad iracundiam commendare, præterea Gal. dicit capitis paruitatem semper esse argumentum pravae compositionis; prætam compositionem antecedit semper prava temperatura, a qua pravi mores fiunt. Itaq; videtur caput paruum esse damnum. Sed præter hunc locum Gal. est etiam aliter, quo in loco scribit manifestis verbis caput paruum semper esse malum; caput magnum quandoq; esse bonum; & probat exemplo Periclis Atheniensis prudentissimi, qui habuit caput magnum. Præterea est ipsius Arist. auctoritas qui scribit in phisog. capite magno, esse sensatos, & referri ad canes paruos, esse insensatos, & referri ad asinos. Adeo ut manifestè videatur sibi contradixisse scribens: caput paruum esse malum; Arist. dicebat: mares respectu foeminarum habere semper capita minora proportione corporis; mares autem sunt semper prudentiores quam sunt foeminae. Hanc difficultatem graevum sane, primus nisi fallor vidit Petrus Aponensis, aut si non vidit prius, saltem ante alios tractavit in concil. differ. 79. & ad locum probl. Arist. Vt autem hic vir eruditissimus nodum hunc solueret, dixit duplicem esse capitis magnitudinem, aliam quæ constat ex copia carnis & ossium cum exiguitate cerebri; aliam vero quæ constat ex paucis ossibus & carnibus. Et cum magnitudine & copia ossium, cerebri paucitatem, dicit malam esse, & paruitatem huic contrariam bonam, ac propterea Arist. locutum esse de hac paruitate & magnitudine. Aliam vero magnitudinem esse bonam scilicet quæ constat ex copia cerebri. Vt his simul collectis, videtur nodus hic ita esse solvendus, ut qui laudant magnum caput, de magnitudine cerebri intelligendum sit: qui vituperant de magnitudine ossium. Hanc eius solutionem fere omnes receperunt & eo magis, quia quarto de partibus animalium cap. 10. Arist. videtur eius sententiæ fuisse. Possimus etiam confirmare hanc sententiam testimonio Platonis, qui in eo dialogo qui Timæus inscribitur loquens de fabrica capitis, inquit, conditores nostros fecisse capita ex carne & quoque ossibus, ut minus grauatum cerebri posset magis contemplationi vacare: Ex quo loco conijcere licet sententiam Platonis fuisse, quod caput paruum paucitate ossium sit bonum. Sed Arist. conatus est hanc sententiam euertere, quod non fuerit hæc ratio, sed quia caliditate carnis impeditur refrigeratio cordis, quæ præstat a cerebro. Hæc Aponensis sententia videtur esse satis spectata, & propterea recepta: sed non mihi placet, primum enim videtur esse contra Gal. ubi inter alia præclara quæ, docuit eo in loco illud fuit, naturam semper parare vasa secundum proportionem & magnitudinem earum rerum quæ in ipsis continentur. sic ubi cor & pulmo parui sunt, fecit thoracem & pectus angustum. non videtur esse verum naturam os amplum facere, & quod continetur esse exiguum. Sed concedamus illi naturam aliquando errare, & vasa ampliora contentis facere verum tamen hæc ratio parum valet, quia quarto de partibus animalium capite decimo Arist. scribit, pueros esse inspidiores, quod habent cerebrum copiosum; & amplum. si hoc verum est, non videtur verum esse deberi, magna capita magnitudine cerebri esse bona; a qua opprimuntur & granantur omnes facultates. Est etiam alia ratio, cur hæc Aponensis sententia non sit amplectenda, quia etiam si caput magnum potest esse bonum, tamen hoc non semper verum est, quia sæpe videmus, eos qui sunt capite amplo magnitudine cerebri esse stupidos, & eo magis, quia natura rarius perficit membra ubi est copia materia, quam ubi est inopia. Sed puto responderi posse in hac controuersia, vno modo. caput ut sit bonum debet esse mediocre secundum carnem & ossa: cæterum si ab hac mediocritate recedat, melius est ut declinet ad paruitatem cæteris paribus, quia multo facilius est ut natura ducat ad perfectionem spiritus existentes in paruo cerebro, quam copiosus in magno: & propterea Arist. dixit prudentissimos esse brutis homines, quia capite paruo sunt, & inter homines eos qui caput paruum habent. Alia responsio est, dum loquimur de capite paruo secundum brutorum comparisonem semper caput paruum melius est, quia nostra constitutio debet esse contraria membris brutorum; itaque debet semper habere caput minus. Si loquamur secundum rei naturam, illud quoq; verum est, quia

homo cum sit erecta figura, operæpretium est, ut pondus sit ita temperatum ut possit sustentari, sine vlla violentia. Eapropter si maius fieret caput vniuersa hominis fabrica euerteretur. Sed dicit aliquis quæ debet esse mensura capitis ut sit proba ad vniuersum corpus, præterea quomodo potest cognosci an sit magnum magnitudine cerebri, an ossium, vel carnis? Dicendum est id quod scribit Hippoc. hoc loco, scilicet cognosci (ut ab hoc postremo incipiam) ex ipsis oculis, quia ut scribit sæpe Arist. & fuit placitum Medicorum oculi sequuntur constitutionem cerebri, cum sint eiusdem substantiæ. Si igitur oculi sunt parui, signum est exiguum esse cerebrum, si oculi magni, signum est cerebrum esse magnum. Hoc igitur cum intelligeret noster Hippoc. dixit caput magnū habentes, & oculos paruos, esse itacū dicit. Iam dixi, vbi oculi sunt parui, necessario quoque cerebrū esse paruum, & exiguum, vbi ita est, minus refrigeratur cor, siquidē ut fuit placitū Arist. inter præcipuos vfus cerebri quia, ut refrigeret seruore cordis. Itaque iure est ut homines sic constituti sint ad iram propensius, quia si verum est iram fieri ob calorem, vbi calor in corde insignis est, nec castigatur a frigore cerebri, fit ut quilibet vel minimo motu ira concutitur. Sed quomodo cognosci potest copia paucitasque cerebri ex balbutie? quia signum est contentum non esse proportionatū continentis; propter eaque medullā spinalem, & nervos motui linguæ famulantes non esse robustos, ut colligitur ex Gal. ob cerebri paucitatē. Ad secundum dico quæ debeat esse mensura capitis optime constitui. Scriptores inuenietis hæc de re diuersa scripsisse, quia diuersa corpora nostra constituuntur. Vitruuius voluit esse octauam partem nostri corporis a mento ad imum pilum. melius Ruffus Ephes. a palato ad frontem esse decimam partem corporis humani. Sed in pueris est quarta pars totius corporis. Et prout crescunt corpora: ita quoque decrescit hæc proportio. ita tamen verò cerebrum nunquam augetur, quod a principio accipit suam magnitudinem. Iam verò videre potestis Hippoc. sententiam veram esse, qui caput magnum habent, oculos paruos, & balbi sunt ad iram maxime esse pronos, ac vtilem esse non minus ad morbos ipsos cognoscendos.

Laitat. 6. epid

lib. 3. cap. 1.

Οὐ μακρὸν ἔσθι, ἀλλὰ ἰσχυρὸν ὄψον.

### *Dni niuentes plures dentes habent.*

Hæc sententia non solum quia Hippoc. est, verum etiam quia rem creditu difficilem cōtinet opus habet, & exquisita, & breui explicatione. & quanquā (ut dixi) sit admiratione digna, est tamen sententia non solum ab Hippoc. sed a summis auctoribus confirmata, scilicet eos qui plures dentes habent, diutius viuere: Quod autem habeant hanc sententiam grauissimi auctores; facile quisque potest videre Arist. apertè id scribit: imò verò Pl. & Alber. Magn. non solum hoc scribunt, sed tanquam vulgarissimū proponunt. Sed priusquam hanc Hippoc. arcanam sententiam perscrutemur, operæpretium est scrupulum excutere, ut facilius sit nobis, via ad aperienda mysteria. Scrupulus autem hic est, quod Arist. non simpliciter hoc asserit, sed *ἐπιπέσει* quomodo fieri potest ut Hippoc. dicat perpetuò verum esse, & Arist. ut plutimum? puto ego vtrumque verè dixisse; Hippoc. secundum rei naturam, Arist. secundum euentum. Rei natura postulat, quod qui habent plures dentes sint viuaciores necessario. Interdum secus contingit, quia nonnunquam accidit eos qui raris habent dentes & pauciores diutius viuere, non ex rei natura, sed propter diligentiam viuendi, cuius tanta est vis, ut Gal. dicat etiam prauas complexionēs corporis corrigere. Itaque si respiciamus euentum, contingit ut secus sit: si rei naturam, verum est, quod scribit Hippoc. Videamus iam pro explicatione integræ huius sententiæ, quæ sit causa diurnitatis vitæ, & cur hæc fiat a copia vel inopia dentium. Vita nihil aliud est (ut Plato scriptum reliquit) quàm fluxus quidam animi. sed melius Medici nostri dicunt esse operationem caloris natui. Calor natiuus vt docuit Gal. substantiam habet in spiritu & in sanguine, quamquam contextus vulgaris dicat *πνεύματι*, sed legendum est *πυρρῶν*, spiritus & sanguis positi sunt in continuâ alteratione, tamdiu est calor

lib. 2. de Hipp. anim. &amp; ser. 10. probl. 47. et sec. 34. probl.

lib. 21. cap. 12 lib. 2. de anim. cap. 7.

L. de san. tuéd.

lib. 8. de plac. Hipp. et Plac.

calor natiuus quamdiu regeneratur spiritus, & efficitur sanguis, atq; hoc est mysterium Hippoc. vbi scribit, animam quotidie refici vsq; ad mortem: scilicet quia vita, & anima hominis posita est in sanguine, & in spiritibus, sanguis & spiritus continua reficiuntur vbi non reficitur sanguis (vt Galenus memoriae proditum reliquit) moritur: vbi dicit posse quidem cessare chili generationem, sed non sanguinis, quia tota vis caloris natiui posita est in continua generatione & refectioe sanguinis & spiritus. Sed non est necesse solum vt hæc continuo reficiantur, sed si durare debet hæc operatio caloris natiui, tres de bet habere conditiones de quibus præclarissime omnium docuit nos Arist. Prima conditio est, vt humidum natiuum sit copiosum: nam sicut videmus lucernas cito extinguï, in quibus parum est olei, ita in quib. est parum sanguinis & spirituum, statim intereunt. Secunda conditio est, vt humidum hoc minimè sit tenue, sed crassum viscidum, & pingue, ita videmus plantas, quarum humidum tenue est vt salix, cito perire: illis vero, in quib. est viscidum, diu viuere, vt est palma, cupressus, de qua Plinius mira scribit. Tertia conditio est, vt hoc humidum sit purum. si lucerna accendatur in oleo sordido, videbitis eam cito interire: si autem sit purum multo diutius durat. Et hæc est ratio quam obrem Arist. dixerit hominem & elephantem diutissimè omnium animalium viuere; quia humidum, vtriusq; copiosum est viscidum & purum. Sed circa hanc philosophiam Hippoc. dpo. ecutunt discussione digna, vnum est: an verum sit ad longitudinem vitæ necessaria requiri copiam humiditatis: quia Arist. quærens rationem propter quam habitatores plagarum cili-darum & siccarum diutius viuunt, inquit esse, quia corpora illa sicciora sunt: sicca enim inquit non putrescunt, non a què cito moriuntur. si hoc verum est, non est necessarium vt copia humiditatis conseruat ad longitudinem vitæ. Alia dubitatio est, quia Arist. loco citato scribit corpora pinguis esse viuaciora, & affert exemplum plantarum verum Arist. videtur ob-trarium dicere, vbi scribit pinguis corpora habere minus sanguinis, facilius putrescere, senescere, & interire: Pro resolutione prioris difficultatis facile est respondere, siquidem duplex humidum est, aliud viuificum, aliud excrementitium: siccatas ab inopia humiditatis viuificat, sed excrementitij vitæ protrahit, quia humidum natiuum relinquit purum: vbi ergo scriptum est, pingues diutius viuere, loquitur de inopia humiditatis excrementitij. Ad secundum obiectum dicendum, pingue aliud esse carnosum adiposum, aliud oleosum: pinguis adiposa certe putrescibilia sunt propter rationes Arist. quia facile putrescunt, quia partim sanguinis habent. & de his agit. cæterum pinguedo oleosa non solum difficiliter putrescit, verum conseruat reliqua corpora a putredine: Igitur vbi Arist. dicit: corpora pinguis esse viuacissima, intelligit de corporibus pinguedine oleosa, non autem carno-sa: Sequitur vt de dentibus loquamur, vt veritate sententia Hippoc. intelligatis. dis-pütatum est antiquitus, atq; etiam a te nostra, am dentis sint ossa. Ego vero semper fui eius sententia: neq; esse aliena a natura ossis, neq; esse vere ossa, sed esse medium quod-dam corpus inter vere ossa & non ossa: quia nullas habent conditiones quas habent reli-qua ossa, sentiunt, vt Gal. explorauit in semetipso: præterea ossa medulla plena sunt, den-tes ea carent. non possunt domari ab igne, sed a sola pituita vlceraantur, habent etiam al-iam conditionem qua carent reliqua ossa, quia regenerantur, secus atq; reliqua ossa. ha-bent quoq; conditiones ossium, quia venis carent. Vnde iure statuumdum est, non esse pura ossa, sed medium quid: Michel. Ephes. scribit circa ossium conditiones differre ho-mines ab omnibus animalibus brutis: siquidem in vno quoq; genere brutorum semper repetiuntur eidem numero dentes; in genere humano non ita est, quia aliqui plures, ali-qui pauciores habent. Sed hic dubitatio oritur, vtrum hoc verum sit quod dicitur. Ex vna parte est Hipp. nosse qui hoc loco significat nobis reperiri aliquos qui habent plu-res dentes, quam alij. hanc eandem sententiam habuit Alber. Magn. dicit aliquos 32: nō nullos 28: aliquos 27. habere. Sed quod magis magis est Arist. & Plin. & Alber. vni-ani consensu docuerunt, mares habere plures dentes foeminis. Verum ex altera parte est, auctoritas omnium Anatomicorum, qui narrant has esse meras fabulas, quid ergo in hæc controuersia dicendum est. puto ego hunc nodum ita posse solui. si rei naturam specte-mus,

*l. de plac. Hip.  
et Plin. cap. 6*

*lib. de lang. et  
breu. vita. c. 3*

*lib. 16. in fine*

*lib. de breuit  
vita. cap. 4. et  
lib. 2. de gen.  
animal. c. 9.  
sec. 14. prob. 5.*

*lib. de partib.  
anim. cap. 5.*

*2. Hist. ad lib.  
de anim.*

*lib. 1. de anim  
cap. 6.  
lib. 2. de Hist.  
anim. cap. 3.  
lib. 1. cap. 37.  
lib. 1. & 2. de  
animal.*

mus, verissimum esse quod testantur omnes Anatomici æque foeminas quam mares habere dentes plures: siquidem nulla est diuersitas propter quam debeat esse focus. si consideremus rei euentus, haud ita est, siquidem contingit vt aliquibus dentes posteriores cerni 80. anno. sic fieri potuit vt occurreret ei quidam cuius dens serò est factus: & existimari hoc ex rei natura pendere. Sed quid ad Arist. dicemus? & cur dentes adeo tarde nascuntur? Circa primum diu cogitavi quomodo posset tueri Arist. sed certe quum nullam rectam viam inuenio, existimo hoc fuisse erratum illius, ex ignoratione Anatomiae. nulli enim dubiù est, Arist. errore rei Anatomicæ fefelisse mulieres pauciores habere dentes, maximè quia sensist carere etiam futuris; hinc errarunt postea Plin. & Albert. Magn. Ad secundum cur ita tarde nascantur dentes dicendum est triplicem esse causam, prima est ossium mandibulorum angustia: vbi enim angustia est, hic ossa difficulter exeunt, est & densitas & durities. tertia est debilitas caloris natui; exeunt autem ætate prouecta, quia caro solida staccit, ossa hiant & spongiosa euadunt, angustia illa relaxantur & aperuntur. Sequitur vt videamus quæ sit vera ratio, cur illi qui plures habent dentes diutius viuunt. Arist. quærens hanc rationem dixit, quia qui habent raros dentes, habent os cranij densum, vnde cum cerebrum perspiret nequeat fit vt retentæ fulgines inducant putredinem, & consequenter acceletant mortem. qua ratione dicebat etiam viros esse viuaciores mulieribus, quia habent suturas, quo fit vt vapores dissoluantur. Hæc est Arist. philosophia sed falsa, quia falsis principijs nititur; nam hoc in loco duos grauissimos errores commisit, vnum quia existimauit raritatem dentium ex densitate ossis cranij pendere, tum quia existimauit capita mulierum carere futuris. Itaq; multo melior est Hipp. nostri philosophia: secundum quam existimo propter duas rationes. fieri posse vt sint viuaciores, qui habent plures dentes. prior est, quia (vt Hipp. scribit lib. τριπένητον) dentes generantur ex parte illa glutinosa & pingui quæ manat ab ossibus capitis: quæ tractata a calore inuicium, dura euadit. & substantia dentium euadit durior careris ossibus, quia nihil frigidi remanet in ipsis dentibus, vt ait Hipp. Itaq; hoc constituto, superest vt dicamus, eos qui habent dentes plures diutius viuere: quia habent humidum illud glutinosum & copiosum. Audiistis conditiones humidi esse: vt non sit tenue, sed viscidum glutinosum. Et hinc facile cõprehendere potestis, quàm grauius errauit Alber. Mag. qui tradens rationem generationis dentium in extrema ætate, dixit fieri a semine quotidie a capite decurrente. Alia ratio propter quã qui habent dentes plures sint viuaciores est, quia humidum purum, copiosum, viscidum lentum generatur, ex sanguine optimè cocto & parato, qui fit ex chilo optimè cocto. ad chilum optimè cõficiendum certissimum est maximè cõferre operationem dentium vt iure dixerit Auic. optimã operationem coctionis fieri in dentibus. Id igitur manifestissime apparet, qua ratione docuit nos Hipp. eos qui habent plures dentes esse etiã viuaciores.

Οι τραυλι, ταχὺλαστοι, μελαγχολικοι, κατωρητες, ἀποκαρδιαιματοι, ἐπιθυμοι.

*Balbi, celeri lingua, melancholici, biliosi, qui intentis oculis intuentur, iracundi*

Hæc sententia nullam cum præcedenti connexionem habet, & est purus aphorismus, physiognomicus. potest autem diuersimode interpretari, vt alij qui propter obscuritatem patiuntur varias interpretationes. Puto autem huius sententiæ duas esse partes, prima est, balbi, lingua celeres, &c. secunda, qui intentis oculis intuentur, &c. prioris membri sententia hæc est, balbos esse melancholicos, lingua celeres esse biliosos, quod balbi sint melancholici dixit alius Hipp. initio huius libri. hoc etiam dixit Arist. explicatissimè vbi scribit lingua hæsitantes & balbos esse melancholicos. Quod lingua celeres sint biliosi, hoc etiam rationi maximè consentaneum est: siquidem celeritas oritur a calore, celeritas loquendi a celeritate motus spirituum. Inter omnes verò humores nullus est celerior ipsa bile. Et propter Medici attribuant ipsi (quanquam Plato male attribuit ignem sanguini) Et hoc multo magis est in ijs qui bile sincera abundant, quos hic Hipp. appellat κατωρητες. Galienus in interpretatione linguarum) proprie significat bilem synceram. Nonnulli alia oratione hanc sentent. explicare solent existimantes intelligendã, quod balbi, & melancholici sint,

& lingua celeres, & biliosi, & non audeo hoc damnare, quia non est a ratione Hippoc. qui non nisi visu rara proponit, est rarum quod linguæ celeritas & balbuties fiat a bile & humore melancholico. Et quanquam hoc sit valde accommodatum genio Hippoc. tamen prior sensus videtur magis esse consentaneus rationi, quod linguæ impedimentum fiat potius a melancholia, audiuitis alias rationem ex Arist. ubi dicebat tarde loquentes esse melancholicos, quia imaginationum celeritatem non potest lingua consequi.

ser. 11. Prob.  
58.

*Qui intentis oculis intuentur.*

*Ξαυροειρ* nihil aliud est quam oculis nictare apud græcos. vnde *εοκαρδιστος* est priuatio huius operationis, qui non nictant vnquam oculi, sed ijs intentis semper inspiciunt intuentes. Sed cum duo hæc vox significet, vt dixi, iure dubitatur, quo pacto dicat illos qui intuentur oculis intentis esse iracundos, quia omnis immobilitas oritur a crassitie humoris. ira est opus caloris, seruior circa cor. præterea accedit auctoritas Polemonis auctoris antiquissimi, qui libro phisognomicoru scribit: eos qui celeriter & frequenter movent oculos esse turbulentos, auidaces, infidos; eos vero qui tarde, esse insensatos tarde incipere, tarde finire. Si hoc itaq; verum est, quo pacto dicit Hipp. qui nunquam salli obliuiscit eos qui intuentur fixè, iracundos esse. Respondeo iracundos esse alios, qui celerimè irascuntur, & celeriter placantur, alios qui tarde irascuntur, & tarde iram deponunt, qui celerimè irascuntur & cito desinunt irasci, calidissimi semper sunt biliosi, & isti sunt qui nictitant oculis frequenter, & de his nunc loquitur Hipp. alij vero sunt qui tarde irascuntur & tarde iram deponunt & hi semper melancholici sunt. Et quanquam etiam biliosi esse possunt, tamen habent aliquam melancholiam, & ratio est, quod humor melancholicus frigidus est & immotus, tum quia cogitabundi sunt, qui cogitant immotos semper habent oculos, *επιμνησται*. Videtis ergo quanta cum ratione dixerit Hippoc. intentis de fixis oculis intuenti iracundos, confert enim cum ad cognitionem morborum, tum maximè propter curationem: ad cognitionem quia Medici non semper otium habent, vt ex interrogationib. possint cognoscere morbos: alij ex ore loquela cognoscuntur, non nulli ex ipso intuitu agrorum, quando aegri vel nictant oculis, vel eos immotos habent. Non minor utilitas est in constituenda curatione; quia vbi aliquis occurrit nictantibus oculis, vt calidus curari debet, cum immotis, vt frigidus. Idem de balbutie dicendum est, celeri lingua homines, refrigerantibus, tarda euacuantibus melancholiam esse curandos.

*Μεγλη κεφαλή, ἰσβαρῆν ὀφθαλμοὺς καὶ μεγάλας, ἢνα παχύην καὶ στυβὴν ἴδωσιν.*

*Magnum caput, oculi nigri & magni, nasum crossum & simum habentes, boni.*

Proposita dictio similis est illi quam habet Hipp. initio sec. 5. huius libri; est tamen aliqua differentia, quando quidem ibi nonnulla addidit quæ non habentur loco citato. Est autem tota hæc sententia phisognomica, & nihil aliud vult docere Hipp. nisi eos qui habent caput magnum, oculos magnos & nigros, nec non nasum simum & crassum, bonos esse; eos vero qui habent caput paruum &c. malos esse: ita vt scopus illius sit docere, quo pacto Medicus ex solo intuitu possit cognoscere mores & ingenium hominum, & morbos. De capite magno docuimus multa quomodo & bonum & malum sit. pariter intelligentis oculos magnos necessario consequi copiam & magnitudinem cerebri, vt Aristor. docet vt hac de re nulla possit esse inter hos controuersia. Sed de nigredine oculorum aliqua nobis sunt dicenda, scilicet, quæ sit causa illius. Arist. existimat vni nullam aliam esse causam, quæ copiam humoris aequi. sicut enim videmus corpora densa in quorum fundo aqua est collocata, tanto esse obscuriora, quanto plus est ille humor qui supernatur, pariter existimat vni tãto nigriorè esse pupillâ, quãto copiosior est humor qui illi est superpositus. Sed Gal. at rutilicautas huius coloris, paruitatè humoris cristallini sitū pfundū ipsius humoris, & motū fulgoris siue luciditatis. Sed (vt libere dicã, vt soleo) mihi videtur multo melius philosoph. esse Arist. qui vnã dedit nigredinis causã, q̄ possit sufficere p̄ omib. quas pronit Gal. paruitas pupillæ dicitur comparatiuè, ratione humoris aequi maioris, qui superminat ipsi

lib. 5. de gen.  
animal. cap. 1

In arte, med.

Itaq; quod pupilla illa videatur magna, non est tribuendum alij quam copiae humoris, pariter situs profundus potest reduci ad copiam humoris, quia non in profundo collocatur nisi humor sit copiosus. itaq; dicitur situs profundus, quia copia humoris magna est. pariter non alia de causa est inopia fulgoris, quam ob copiam humoris, aquei respectu ipsius pupillae. Itaq; (vt summam dicam) omnes hae tres cause reducuntur ad vnam. Habemus ergo hactenus quae cumq; dixit Hipp. referenda esse omnia ad ingentem humiditatem; caput magnum, oculi magni, nigri. Nasi autem crassities & simitas est etiam soboles ipsius humoris: quia sicut sicca rigida manent & erecta, ita mollia facile flectuntur. Itaq; dicit Hippoc. bonos esse eos qui sunt cerebro humido. Verum dubitatio hic oritur, vtrum verum sit humiditatem augere bonitatem, quod Arist. dicat humidiores valde ingenio bonos esse. Ex altera parte est Heraclitus libro Gal. quod animi morus corporis temperaturam sequantur vbi c. 5. laudat illum quod dicat, spiritum siccum esse animam prudentem, quae si siccitas maxime faciat ad ingenium. Responderi huic dubitationi dupliciter potest: vno modo diuersa esse ingenium, & mores, hi sunt ex reputatione affectus, & videntur potius pertinere ad cor: ingenium autem in cerebro est. Vt propterea dicere possumus, quando Hippoc. loquitur de bonitate, intelligi de moribus, quando autem Gal. loquitur de siccitate, intelligi de tatiocinatione ipsa. Possumus etiam dicere, bonitatem cum ingenio esse, & sine *uoluntate* dicta a graecis coniuncta cum ingenio a siccitate est. simpliciter procul dubio est effectus purus ipsius humiditatis. Et huiusmodi bonitatem Platon in Theet. dicitur sitia cerebro humidiori; quod butyro comparari solet.

L. 2. de anima

Χαροπι μεγάλοι, κεφαλή μικρή, αυχών λεπτός, στήθεα στενά, ευδυσμοσ.

*Charopi magni oculi, caput paruum, cervix tenuis, pectora stricta, congruè formati hominis sunt.*

Haec sententia aliqua ex parte connexa est superiori, aliqua ex parte disjuncta est, coniuncta, quia tota, seu magna ex parte est phisognomica: disjuncta, quia pertinet ad *reputandam* Medicinæ partem. Est autem eius sententia haec, eos qui habent oculos charopos, nares (de quibus alias locutus sum) paruas, caput paruum, cervicem tenuem, & pectus angustum, esse bene compositos: quae, et si fuerit a Hipp. longa obseruatione & vsu inventa & confirmata, nihilominus habet etiam aliquam rationem. Sed vt ad eam inueniendam properemus, oritur dubitatio; quomodo fieri possit, vt illi qui habent collum tenue & pectus angustum, possint esse bene compositi, cum haec vox *ευδυσμοσ* apud Platonem vsurpatur pro harmonia animi: sed apud Medicos etiam pro harmonia corporis vsurpatur. Ego hoc loco de vtroq; intelligi posse existimo. Sed quomodo? Gal. scribit naturam semper facere vasa proportionata rebus quae in ipsis continentur, & praesertim inquit Gal. eo in loco facere thoraem proportionatum contentis. Si ergo thorax sit angustus, quomodo potest esse bonum? necesse est cor esse paruum atq; pulmones, & calorem natium esse pusillum; neq; igitur videntur fieri optimae operationes. Praeterea idem Gal. dicit nonnullos Medicos existimasse animam rationalem in pectore contineri, & addunt multa argumenta, quib. adducunt veteres existimasse animam latere in pectore, ita vt dicebant magni animi esse magni pectoris. Igitur si hoc verum est, sequitur eos q. habent angustum pectus habere etiam angustum animum. Pro resolutione huius difficultatis dupliciter responderi posse puto, vno modo, forsan contextum hunc esse mendosum, & loco *ευδυσμοσ* esse legendum *ἀνίσταται*, est enim facilis lapsus, quasi voluerit dicere contrarium, & ita mihi placet haec interpretatio, vt iurarem illum ita sensisse. Veruntamen ne confugiamus ad hoc commune periculum, alio pacto responderi posse existimo, scilicet hanc vocem *ευδυσμοσ* nihil aliud significare quam formositatem: nam videtur sanè aliquid ad speciem conferre capitis paruitas, collis & pectoris angustia. imò inuenio etiam huiusmodi esse commendatam in equis a Vergilio.

L. 6. epid. c. 11.  
L. 1. c. 37.lib. 2. de plac.  
Hipp. et Plac.  
cap. 3.

*Argentumq; caput, breuis aluus, obesaq; terga.*

Quod cum sit, tum veteres omnes testes sunt, tum hodierna exempla demonstrant; nam illi quod maxime commendabant mulieres pectore stricto, & clunibus latis & lumbis, propter quod nonnulli fasciis pectora arctabant teste Gal. vt lumbi clunefq; magis extuberarent. Imò Clemens Alexand. detestatur homines sui temporis, qui ita arctarent fasciis, vt vertebrae coxarum luxarent & Gal. etiam nescio quid simile scribit de mangonib. loco citato, qui varie solent tractare pueros, quos vendebant. Quare (vt ego puto) nisi mēdosus sit textus, ita intelligendus est hoc loco Hippocrates.

Κεφάλαιον μικρόν, ὁ δὲ τοῦ τραχήλου, ὁ δὲ τοῦ στήθεος, καὶ τὰ γλουτῶδες.

*Qui capite est paruo non fuerit balbus, neq; caluus, nisi sit glaucius.*

Caput paruum dicit Hippoc. nunquam habere secum balbutientem neq; caluitium, nisi oculi glauci sunt. quæ sententia vt ego puto est prolata tanquam res pure ab ipso obseruata, & quæ forsitan nullam rationem habet. sed si aliquid etiam rationi consentaneum inueniendum sit, dicemus caput paruum necessario siccitatem habere iunctam, vt caput magnam humiditatem: vbi est siccitas non potest esse balbuties, quia hæc semper oritur ab humiditate, similiter non potest adesse caluitium morbosum, quia fit a pituita putrescente, quæ non est in capite paruo. Itaq; non potest fieri, nisi oculi sunt glauci, qui semper sequuntur siccitatem cerebri. Quare caput paruum & oculi glauci cum sunt a siccitate, facile fit vt caluitium naturale sequatur, sic quoq; balbuties, quæ consequitur humorem melancholicum, de quo Arist. scribit.

Ἀπαρῆδος ὄντι ἐν γούρῳ λύεται. ἀπιδάκται τὴ μεγάλη τοῦ στήθεος.

*In conuulsionibus si vox in die legitimo soluitur, liberat a magno morbo.*

Quod in præsentī dictione proponit Hippoc. illud est. si in conuulsionibus die legitima vox recuperetur, liberari homines a magno morbo, quæ sententia similis est illi quam habet primo Aphor. vbi scribit. In ebrietate, si vox recuperetur ea die qua soluitur ebrietas, homines saluari. Si autem sensus vtriusq; sententia consideretur, idem tere est, licet verba sunt diuersa. Vt autem, quod scribit Hippoc. diligenter intelligamus, primum repetendum est memoria, diem legitimum aliud significare, quam criticum. Quod pertinet ad magnum morbum, scire oportet apud Hippoc. nomine magni morbi intelligi quidem plerumq; morbum comitialem, verum etiam interdum veram a poplexiam. Vtrum autem hoc loco significet apoplexiam & epilepsiam, an epilepsiam duntaxat, dubitari quidem possit: verum tamen etsi certum sit posse etiam significare apoplexiam, tamen placet vt intelligamus de epilepsia. quia vt Gal. scribit, in apoplexia penitus facultas motrix otiosa est, in epilepsia deprauata. Vnde cum Hippoc. loquitur de conuulsionibus quæ sunt operationes deprauatæ, nō potest loqui de apoplexia, in qua penitus perditur motus. Sed si epilepsia est conuulsio totius corporis quomodo dicit, liberare a magno morbo? Nonnulli dixerunt Hippoc. hoc loco intelligere pro conuulsionibus, venarum interceptiones ob repletiones neruorum a vaporibus & humoribus. Sed placet magis mihi pro conuulsionibus intelligere, manifestas conuulsiones, quia epilepsia tamen etsi semper fit cum conuulsione, non tamen semper est cum conuulsione manifesta. Auic. scribit epilepsiam interdum fieri sine conuulsione manifesta: & Auic. ibi dicit, fieri multoties sine spasmus manifesto, vult autem dicere aliquoties. Quod ergo vult Hippoc. docere hoc loco, illud est. In conuulsionibus manifestis si vox soluitur die legitima, liberari a magno morbo. Sed video statim dubitari, quomodo fieri possit vt soluatur epilepsia die legitima, quia